

BÁO CÁO
Công tác kiểm sát năm 2024;
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Thực hiện Chỉ thị 01/CT-VKSTC ngày 02/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024, Kế hoạch 2888/KH-VKS ngày 16/12/2024 của Viện trưởng VKSND tỉnh Quảng Bình, sự chỉ đạo của cấp ủy và công tác phối hợp chặt chẽ với các ngành có liên quan, năm 2024, Viện kiểm sát nhân dân huyện Quảng Trạch đã đạt được những kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Trong năm 2024, tình hình tội phạm trên địa bàn huyện xảy ra 59 vụ, 117 bị can (tăng 08 vụ, 28 bị can so với cùng kỳ năm 2023), làm chết 08 người, làm 17 người bị thương, thiệt hại tài sản hơn 2,09 tỷ đồng, thu giữ 0,54 kg thuốc nổ, 2,92 kg mìn tự chế, 1,45m dây cháy chậm; làm rõ số tiền giao dịch đánh bạc trên 617,5 triệu đồng; thu hồi, yêu cầu khắc phục 355,054 triệu đồng tài sản thiệt hại. Cụ thể:

- **Tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm, danh dự của con người:** Khởi tố 03 vụ, 04 bị can, trong đó: Cố ý gây thương tích 02 vụ, 03 bị can, Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 01 vụ, 01 bị can.

- **Tội phạm về xâm phạm sở hữu:** Khởi tố 14 vụ, 14 bị can, trong đó: Trộm cắp tài sản 10 vụ, 11 bị can, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 03 vụ, 02 bị can, Cố ý làm hư hỏng tài sản 01 vụ, 01 bị can;

- **Tội xâm phạm trật tự quản lý kinh tế:** Khởi tố 01 vụ, 03 bị can về tội Mua bán hàng cấm 01 vụ, 03 bị can.

Tội phạm về môi trường: Tội vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm khởi tố 01 vụ, 02 bị can.

- **Tội phạm về ma túy:** Khởi tố 14 vụ, 20 bị can, trong đó: Tàng trữ trái phép chất ma túy 09 vụ, 09 bị can, Mua bán trái phép chất ma túy 04 vụ, 08 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ, 03 bị can.

- **Tội xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng:** Khởi tố 24 vụ, 72 bị can, trong đó: Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 08 vụ, 10 bị can; Giao phương tiện cho người không đủ điều kiện tham gia giao thông 01 vụ, 01 bị can; Tàng trữ trái phép vật liệu nổ 01 vụ, 0 bị can; Gây rối trật tự công cộng 07 vụ, 24 bị can; Đánh bạc 07 vụ, 37 bị can.



- **Tội xâm phạm trật tự quản lý hành chính:** Khởi tố 01 vụ, 01 bị can về tội Làm giải con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức.

- **Tội phạm tham nhũng:** Khởi tố 01 vụ, 01 bị can về tội Tham ô tài sản, khởi tố bổ sung tội Tham ô tài sản (trong vụ án Lừa đảo chiếm đoạt tài sản) đối với 01 bị can.

2. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Trong năm, đơn vị đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện việc chấp hành pháp luật trong hoạt động tư pháp nên không có vi phạm nghiêm trọng nào xảy ra trong hoạt động tư pháp.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Tổng số tố giác, tin báo về tội phạm thụ lý kiểm sát là 83 tin (cũ 03 tin, mới 77 tin, phục hồi giải quyết 03 tin); đã giải quyết 77 tin (khởi tố 58 tin, không khởi tố 13 tin, tạm đình chỉ 05 tin, chuyển cơ quan khác 01 tin), đạt tỉ lệ 92,8% (vượt chỉ tiêu 2,8%); tiếp tục xác minh 06 tin.

Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm được đơn vị thực hiện kịp thời, chính xác, xử lý đúng người, đúng tội, đúng quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 và Thông tư liên tịch số 01/2017, sửa đổi, bổ sung năm 2021.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

Tổng số án thụ lý kiểm sát điều tra: 69 vụ, 139 bị can, trong đó: kỳ trước chuyển qua 07 vụ, 14 bị can; khởi tố mới 59 vụ, 117 bị can; điều tra bổ sung 01 vụ, 07 bị can; tách vụ án 01 vụ, 0 bị can; phục hồi điều tra 01 vụ, 01 bị can.

Cơ quan điều tra đã giải quyết: 55 vụ, 108 bị can, đạt tỉ lệ 80%, trong đó: đề nghị truy tố 48 vụ, 104 bị can; đình chỉ điều tra 01 vụ, 01 bị can; tạm đình chỉ 03 vụ, 01 bị can; án di lý 03 vụ, 02 bị can.

Tiếp tục điều tra 14 vụ, 31 bị can.

Viện kiểm sát nhân dân huyện Quảng Trạch luôn đẩy mạnh và thực hiện tốt việc “Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra gắn công tố với hoạt động điều tra”, chủ động phân công Kiểm sát viên tiến hành kiểm sát chặt chẽ từ đầu các vụ án mới khởi tố, bám sát tiến độ điều tra, kịp thời đề ra yêu cầu điều tra đảm bảo việc thu thập chứng cứ khách quan, toàn diện, đầy đủ. Các vụ án đã khởi tố, điều tra đều đúng hạn luật định, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Tổng số thụ lý: 49 vụ, 111 bị can (mới 49 vụ, 111 bị can). Đã giải quyết: 49 vụ, 111 bị can – truy tố 47 vụ, 103 bị can, đình chỉ 01 vụ, 01 bị can (khoản 3 Điều 29 BLHS), trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ, 07 bị can. Tỷ lệ giải quyết đạt 100 %, vượt 5%.

Viện kiểm sát đã tổ chức và chủ trì họp liên ngành Công an, Viện kiểm sát, Tòa án đánh giá tình hình tội phạm và xác định 02 vụ/ 02 bị can án trọng điểm để điều tra, truy tố, xét xử phục vụ kịp thời yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương (đạt chỉ tiêu đề ra 02 vụ). Đã phối hợp với Cơ quan điều tra xác định 01 vụ/ 01 bị can án rút gọn để điều tra, truy tố, xét xử (đạt chỉ tiêu 01 vụ/ 01 năm).

Các vụ án sau khi kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát đều được xử lý kịp thời, đúng quy định. Việc truy tố 100% đúng thời hạn, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không có trường hợp Viện kiểm sát truy tố Toà án tuyên bị cáo không phạm tội.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Tổng số thụ lý kiểm sát: 54 vụ, 116 bị cáo; Tòa án đã giải quyết 43 vụ, 88 bị cáo; hiện đang giải quyết 11 vụ, 28 bị cáo.

Trong năm, không có trường hợp phải thay đổi hoặc rút quyết định truy tố, toà án tuyên không phạm tội hoặc xét xử khác với tội danh, điều, khoản mà Viện kiểm sát truy tố. Kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định của Toà án, đảm bảo việc ban hành các bản án, quyết định của Toà án theo đúng trình tự, thủ tục của pháp luật. Chuyển Viện kiểm sát nhân dân cấp trên đầy đủ tất cả các bản án, quyết định đúng thời hạn (đạt 100%).

Đã phối hợp với Toà án tổ chức 06 phiên toà rút kinh nghiệm, 02 phiên tòa lưu động và 03 phiên tòa trực tuyến, 01 phiên tòa theo thủ tục rút gọn.

1.5. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

* Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam:

Chú trọng nâng cao hiệu quả công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam, thận trọng nghiên cứu kỹ hồ sơ trước lúc phê chuẩn bắt khẩn cấp, bắt tạm giam, gia hạn tạm giữ, tạm giam không để oan sai xảy ra.

- Số người bắt tạm giữ đã kiểm sát trong kỳ là 52 người (mới 52 người). Đã giải quyết 52 người (Khởi tố xử lý hình sự). Hiện còn tạm giữ 0 người.

- Số người tạm giam đã kiểm sát 82 người (cũ 20 người, mới 62 người). Đã giải quyết 57 người. Hiện còn tạm giam 25 người.

Việc bắt, tạm giữ, tạm giam và quản lý tạm giữ, tạm giam được Viện kiểm sát kiểm sát chặt chẽ đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật. Công tác phê chuẩn bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp, gia hạn tạm giữ, bắt tạm giam đảm bảo 100% có căn cứ, đúng pháp luật. Tỷ lệ xử lý hình sự sau bắt, tạm giữ hình sự đạt 100%.



* Công tác kiểm sát thi hành án hình sự.

Viện kiểm sát đã kiểm sát chặt chẽ các quyết định về thi hành án hình sự; kiểm sát việc rút ngắn thời gian thử thách của án treo cho 36 trường hợp và giảm hình phạt cải tạo không giam giữ cho 24 trường hợp, hoãn thi hành án 02 trường hợp, xóa án tích 01 trường hợp đúng quy định.

Trong kỳ, đã trực tiếp kiểm sát trực tiếp công tác thi hành án hình sự tại 09 UBND xã (*đạt tỷ lệ 53%, vượt chỉ tiêu đề ra 23%*) và 01 lần tại Cơ quan THAHS Công an huyện Quảng Trạch (*đạt chỉ tiêu 01 lần/ 01 năm*). Việc thi hành án hình sự được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, không có vi phạm xảy ra.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

Tổng số thụ lý kiểm sát: 178 vụ (96 HN, 82 DS). Tòa án đã giải quyết 141 vụ (84 TCDS, 57 HNGĐ). Đang giải quyết 37 vụ (12 HN, 25 TCDS).

Việc dân sự: Tổng số 05 việc (mới 04 việc), đã giải quyết 05 việc. Còn 0 việc.

Đã phối hợp với Tòa án tổ chức 06 phiên tòa rút kinh nghiệm (*đạt chỉ tiêu 01 phiên tòa/ 01 kiểm sát viên*).

Viện kiểm sát luôn kiểm sát chặt chẽ các thông báo thụ lý, bản án, quyết định của Tòa án, trong kỳ, đã ban hành 02 yêu cầu xác minh, thu thập chứng cứ. Kiểm sát viên tham gia phiên tòa xét xử nghiên cứu hồ sơ, đối chiếu với các quy định của pháp luật phát biểu về việc chấp hành pháp luật của Thẩm phán, những người tiến hành tố tụng, quá trình thụ lý giải quyết các vụ án của Tòa án tại phiên tòa. Trên cơ sở ý kiến của Kiểm sát viên, Hội đồng xét xử tuyên các bản án đảm bảo đúng quy định của pháp luật bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho đương sự.

2.2 Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

Tổng số vụ án Tòa án thụ lý: 5 vụ (mới 5). Giải quyết 02 vụ (CNTTĐS 01 vụ, Đình chỉ 01 vụ). Hiện còn 03 vụ (02 KDMT, 01 HC).

Kiểm sát các thông báo thụ lý, bản án, quyết định của Tòa án, không có vi phạm, không ban hành kiến nghị, kháng nghị.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Tổng số thụ lý kiểm sát: 418 việc/ 33.823.606.000 đồng. Đã giải quyết: 331 việc/ 9.612.729.000 đồng. Hiện còn: 107 việc/ 24.210.877.000 đồng.

Đơn vị đã kiểm sát chặt chẽ các quyết định về thi hành án, đảm bảo các bản án của Tòa án được thi hành đúng nội dung, trình tự, thủ tục pháp luật quy định. Các quyết định hoãn, tạm đình chỉ, uỷ thác, trả đơn; Việc xét miễn, giảm

khoản án phí và tiền phạt đều có căn cứ và đúng quy định.

4. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Đơn vị đã bố trí 01 phòng tiếp công dân đảm bảo đầy đủ hệ thống hồ sơ sổ sách và cơ sở vật chất, bố trí Kiểm sát viên và cán bộ tiếp công dân, ban hành Quy chế tiếp công dân theo đúng quy định.

Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp: 05 đơn (03 đơn khiếu nại lần 1, 02 đơn khiếu nại lần 2). Các đơn vị đã giải quyết 05 đơn. (đạt tỷ lệ giải quyết 100%)

Trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Cơ quan CSĐT Công an huyện Quảng Trạch, ban hành 01 bản kết luận.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Đơn vị đã thực hiện tốt những chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra, góp phần đấu tranh, phòng ngừa vi phạm, tội phạm, tạo tình hình ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa bàn. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát các hoạt động tư pháp tại địa bàn được đơn vị thực hiện có hiệu quả, các khâu công tác được kiểm sát chặt chẽ, đảm bảo giải quyết nhanh chóng, có chất lượng, đúng pháp luật. Trong năm, không có bị can phải đình chỉ điều tra, đình chỉ vụ án do không phạm tội; không có bị cáo được Tòa án tuyên không phạm tội mà bản án đã có hiệu lực pháp luật, có lỗi của Viện kiểm sát; không có trường hợp vi phạm quy định về thời hạn tạm giữ, tạm giam gây hậu quả nghiêm trọng có trách nhiệm của Viện kiểm sát; không có trường hợp đình chỉ điều tra, miễn trách nhiệm hình sự đối với bị can không đúng quy định của pháp luật, dẫn đến bỏ lọt tội phạm.

Nội bộ đơn vị đoàn kết, không có cán bộ, công chức bị khiếu nại, tố cáo; không có cán bộ, công chức vi phạm pháp luật trong khi thi hành công vụ bị khởi tố về hình sự. Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp được duy trì và ngày càng hiệu quả; việc thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành góp phần giữ vững sự ổn định tình hình chính trị, xã hội tại địa phương.

2. Hạn chế

Một số vụ án hình sự, dân sự có tính chất phức tạp phải gia hạn thời hạn giải quyết nên thời gian giải quyết vụ án kéo dài.

3. Nguyên nhân

Sự phát triển của khoa học - công nghệ đã tạo ra nhiều điều kiện thuận lợi để các các loại tội phạm lợi dụng hoạt động, gây khó khăn cho công tác điều tra, xử lý; nhất là tội phạm về lừa đảo, đánh bạc.

Một số vụ án dân sự gặp khó khăn trong quá trình thu thập chứng cứ do một số cơ quan chưa phối hợp chặt chẽ với Tòa án, có trường hợp đương sự cố



tình không cung cấp chứng cứ, cố tình trốn tránh, hoặc chống đối việc thu thập chứng cứ của Tòa án.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của Viện kiểm sát nhân dân huyện Quảng Trạch, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và các chỉ tiêu của Quốc hội giao, đơn vị xác định các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025 như sau:

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả chủ trương của Đảng về “Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra”, “Nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa”. Phối hợp xử lý tin báo, tố giác về tội phạm kịp thời, hạn chế việc bỏ lọt tội phạm.

- Nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự, bảo đảm việc bắt, tạm giữ, tạm giam, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố tại phiên tòa. Phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa xét xử lưu động, các phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp, nâng cao chất lượng luận tội, tranh tụng của kiểm sát viên tại các phiên tòa hình sự. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan bảo vệ pháp luật xử lý nhanh các vụ án nghiêm trọng, án điểm, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của cấp ủy đảng địa phương.

- Tập trung chỉ đạo việc thực hiện các chỉ tiêu công tác nghiệp vụ của Ngành, chú trọng công tác tổ chức cán bộ; tăng cường quản lý, giáo dục cán bộ, nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, xây dựng đội ngũ Kiểm sát viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*”. Ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý và công tác, quản lý công văn trong môi trường mạng; chú trọng công tác đào tạo, tập huấn chuyên sâu về kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ, kiểm sát viên.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Quảng Trạch.

Nơi nhận:

- HĐND huyện Quảng Trạch;
- VKSND tỉnh Quảng Bình;
- Lưu.



VIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Quang Tâm